- 1 -

院党字〔2023〕2 号

★

65

全院师生、广大校友、退休老同志：

资源与环境工程学院自 1958年始建至今历经了 65年的发展

历程，风雨兼程、砥砺奋进，不断发展壮大，在科学研究、人才

培养、文化传承创新、服务社会、国际交流合作等方面取得了一

系列标志性成果，培养了近万名矿产资源、生态环境、地理信息

与城乡规划领域的高层次、高素质的“三强”“三领”型建设人

才，孕育和锻造出了“自强不息、艰苦奋斗、团结笃定、勇毅创

新”的资环精神。资环精神已经成为资环人鲜明的文化品格和价

值取向，是资环学院发展最深沉、最持久的力量，历久弥新、绵

延不绝。为纪念学院建院 65 周年，进一步传承和弘扬资环精神，

凝聚全院师生、广大校友、退休老同志价值共识，激发荣院之情，

汇聚磅礴力量，促进学院可持续高质量发展，学院决定开展纪念

- 2 -

建院 65 周年系列活动，为确保纪念活动圆满有效开展，特制定

纪念活动实施方案，现就有关工作通知如下。

一、活动主题

资环精神薪火相传，勇毅创新赓续前行

二、活动时间

2023 年 3 月-12 月

三、组织实施

1. 领导小组

组长：杨文东、包申旭

成员：马中杰、黄解军、李柏林、金琴

秘书：赵和平、霍桢

2. 工作专班

（1）策划设计组：杨文东、包申旭、党办负责人。主要负

责策划纪念活动方案及院史馆筹建设计、制作；协调推进各工作

组工作。

（2）学术研讨组：包申旭、黄解军、李柏林、教学办负责

人、研工办负责人、各系主任。主要负责组织科技论坛、学术讲

座、国际会议、校企合作等活动。

（3）征集捐赠组：金琴、学工办负责人、辅导员、各教工

支部书记、各系副主任。主要负责发布《致广大师生、校友、退

休老同志的一封信》；征集各类纪念物品；接受校友和社会捐赠；

做好校友服务。

- 3 -

（4）后勤保障组：马中杰、行政办负责人、工会副主席、

工会小组长。主要负责院史馆的布展与维护；各专班所需物资保

障。

（5）文艺展演组：金琴、团委书记、文化艺术指导老师、

辅导员、工会小组长。主要负责“资环之光”颁奖典礼暨建院

65 周年庆祝展演活动的策划组织。

（6）新闻宣传组：金琴、党办负责人、学工办负责人、团

委书记。主要负责纪念活动期间的新闻采编、报道；横幅、展板、

文化墙等各类宣传载体的制作与更新。

四、活动内容

本次纪念活动按照“学术主导、教科唱戏、文化传承、合作

共赢”的主旨，聚焦“传承资环精神·凝聚资环力量·开拓资环

未来”三个方面，策划开展“九个一”活动，即“筹建一个院史

馆”“组织一场发展咨询会”“举办一次学科发展高端论坛”“开

展一系列学术讲座”“协办一系列国际会议”“邀请一批校友返

校”“走访一批校友企业”“签约一批合作协议”“展演一台文

艺庆典”。具体内容如下：

1. 筹建一个院史馆

重点工作：设计规划院史馆的内容、布局，完善院史馆的基

础设施建设；广泛征集与学院发展相关的纪念品，做好纪念品的

收集、整理、记录与布展工作；编撰院史馆筹建简志；举办院史

馆挂牌仪式；更新学院文化墙相关内容。

- 4 -

时间安排：9 月底前完成院史馆基础设施建设及部分展品的

收集整理；完成学院文化墙内容更新；10 月份举行挂牌仪式。

（负责领导：杨文东、马中杰、金琴；工作人员：赵和平、

霍桢、郭娜；配合人员：各办、各系）

2. 组织一场发展咨询会

重点工作：组织开展资环学院发展咨询会，邀请《资源与环

境工程学院发展史（1958-2020）》编委会成员参加，主要进行

院史编撰总结、院史馆筹建咨询和学院高质量发展研讨 3 方面工

作。

时间安排：3 月上旬。

（负责领导：杨文东、包申旭；工作人员：赵和平、霍桢；

配合人员：各办、各系）

3. 举办一次学科发展高端论坛

重点工作：举办学科发展高端论坛，邀请 10-15 名与学院专

业学科相关的院士、学科带头人、院长以及优秀校友等来院参加，

相互交流，共谋学科发展。

时间安排：7 月份。

（负责领导：包申旭、李柏林、马中杰；工作人员：申雪秦、

魏杰；配合人员：各系、各办）

4. 开展一系列学术讲座

重点工作：面向学院师生，邀请行业专家、优秀校友等来院

开展各类科技报告和学术讲座 15-20 场。

- 5 -

时间安排：全年。

（负责领导：黄解军、李柏林、金琴；工作人员：黄小舫、

魏杰、郭娜；配合人员：各系、各办）

5. 协办一系列国际会议

重点工作：积极协办第十届国际铅锌会议、第十一届农业地

理信息科学与工程国际会议，用国际化视野助力学院高质量发

展。

时间安排：10 月份。

（负责领导：包申旭、李柏林、马中杰；工作人员：魏杰、

霍桢；配合人员：各系、各办）

6. 邀请一批校友返校

重点工作：发布《致广大师生、校友、退休老同志的一封信》，

邀请广大校友返院相聚，资智回院，广泛征集校友纪念品及资金

捐赠，并做好信息存档工作。做好五一劳动节、十一国庆节校友

集中返校服务。

时间安排：3 月中旬发布《致广大师生、校友、退休老同志

的一封信》，劳动节、国庆节期间做好校友集中返校服务。

（负责领导：金琴；工作人员：郭娜、曹明、高聪、李涛、

霍桢；配合人员：各办、各系）

7. 走访一批校友企业

重点工作：积极配合学校“六访六促”活动，走访 10-15 家

行业重点企业及校友企业。深化校企交流、共话人才培养、共促

- 6 -

科技合作、实现互利共赢。

时间安排：3 月-12 月。

（负责领导：杨文东、包申旭、马中杰、黄解军、李柏林、

金琴；工作人员：霍桢、赵和平、郭娜；配合人员：各办、各系）

8. 签约一批合作协议

重点工作：通过企业走访、校友资智回院、横向项目对接等

方式，与行业重点企业及校友企业签约捐赠协议 2-3 项，校企共

建协议 4-5 项，科研合作协议 80-100 项。

时间安排：全年。

（负责领导：包申旭、杨文东、马中杰、黄解军、李柏林、

金琴；工作人员：申雪秦、霍桢、赵和平、郭娜；配合人员：各

办、各系）

9. 展演一台文艺庆典

重点工作：策划组织“资环之光”颁奖典礼暨建院 65 周年

庆祝展演活动，融合学院重要奖项的颁奖和师生校友文艺汇演，

共襄文化庆典。

时间安排：11 月底。

（负责领导：金琴；工作人员：曹明、邢慧、高聪；配合人

员：各办、各系）

五、工作要求

1. 高度重视、凝聚共识。开展纪念建院 65 周年系列活动是

传承资环精神，促进学院可持续高质量发展的重要举措。全体院

- 7 -

领导和全院师生要高度重视、凝聚共识，确保活动顺利进行。

2. 协调推进、综合保障。领导小组和工作专班要明确职责、

各司其职、团结合作、互相补位，统筹推进各项工作。做到“三

个相结合”，即纪念活动与完成年度目标任务相结合；与学院“十

四五”发展规划相结合；与建校 125 周年活动相结合。

3. 加强宣传、营造氛围。纪念活动期间，要及时做好各类

宣传素材的设计展示和活动的宣传报道，营造团结和谐、奋发向

上、欢乐吉祥的文化氛围。

4. 严格管理、奖惩分明。纪念建院 65 周年系列活动作为学

院 2023 年度重点工作之一，将纳入领导干部及工作人员年终考

核奖惩指标中。

    中共武汉理工大学资源与环境工程学院委员会

2023 年 3月 10日